Indicação no:	, de 2026

“Indica ao Executivo a realização de serviços de extensão da rede elétrica e de iluminação pública ao longo da Avenida Sorocabana, na altura do número 5.899 até o número 6.285, no Balneário Tupy, no Município de Itanhaém/SP.”

Senhor Presidente:

Indico, através da mesa, ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a realização de serviços extensão da rede elétrica e de iluminação pública ao longo da Avenida Sorocabana, na altura do número 5.899 até o número 6.285, no Balneário Tupy, no Município de Itanhaém/SP.

Justificativa:

A presente indicação se faz necessária em razão da ausência de extensão adequada da rede elétrica e de iluminação pública ao longo da Avenida Sorocabana, no trecho compreendido entre os números 5.899 e 6.285, no Balneário Tupy, situação que vem gerando transtornos e insegurança aos moradores e transeuntes da região.

Ressalta-se que o referido trecho constitui uma importante via de ligação entre os bairros Balneário Tupy e Santa Júlia, sendo amplamente utilizado por moradores, pedestres e motoristas, o que torna essencial a garantia de condições adequadas de visibilidade e segurança, especialmente no período noturno.

Destaca-se, ainda, que nas proximidades encontra-se o Condomínio Residencial Bellize, um grande empreendimento habitacional que concentra expressiva quantidade de moradores, ampliando significativamente o fluxo de pessoas na localidade e reforçando a necessidade de infraestrutura pública compatível com essa demanda.

A deficiência de iluminação compromete a mobilidade urbana, aumenta os riscos de acidentes e favorece a sensação de insegurança, impactando diretamente a qualidade de vida da população local.

Dessa forma, solicita-se a realização dos serviços de extensão da rede elétrica e de iluminação pública, a fim de proporcionar melhores condições de segurança, acessibilidade e bem-estar aos munícipes que utilizam diariamente a referida via.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 24 de Fevereiro de 2026.

Alexandre Firmino Alves Vereador